البته از تاریخ ورود ارمنیان به سرزمین قزوین آگاهی دقیقی در دست نیست، اما بنا به برخی منابع، این زمان به دورهٔ صفویه بازمی‌گردد (کلریز، ۱۳۳۷، ۵۱۲؛ ورجاوند، ۱۳۷۷، ج. ۲، ۱۱۴۹). تکمیل‌همایون، بنا به نوشتهٔ شاردن، شمار ارمنیان ساکن شهر قزوین را در سال ۱۶۷۴ م. (۱۰۸۵ ق.) ۴۰ خانواده و بیش از ۲۰۰ نفر حدس می‌زند. او همچنین می‌نویسد: «در نیمهٔ نخست سدهٔ نوزدهم، پاره‌ای اسناد و مدارک (خاطرات و سفرنامه‌ها و اسناد بایگانی) شمار خانواده‌های ارمنی در قزوین را ۱۲ خانوار نشان داده‌اند» (تکمیل‌همایون، ۱۳۸۳). در سال ۱۹۰۰ م. (۱۳۱۸ ق.)، بر پایهٔ اطلاعات آرشیو کلیسای وانک اصفهان، جماعت ارمنی قزوین ۴۰ خانواده و ۲۵۴ تن ثبت شده است (ورجاوند، ۱۳۷۷، ج. ۲، ۱۱۵۲). عین‌السلطنه در یادداشت‌های پایانی ماه محرم سال ۱۳۴۰ ق. (۱۹۲۱ م.) نوشته است: «یک دستهٔ بزرگ ارمنه از قراباغ وارد قزوین شد» (همان، ج. ۳، ۲۲۴۱). در سالنامهٔ ارمنه ایران در سال ۱۹۲۷ م. (۱۳۴۷ ق.) آمده است: «جمعیت ارمنهٔ شهر حدود ۵۶۰ نفر و ۱۱۰ خانواده است» (همان، ج. ۲، ۱۱۶۳). در دورهٔ سلطهٔ استالین به سال ۱۹۳۸ م. (۱۳۱۷ ق.) چند صد خانوادهٔ ارمنی تابع ایران از روسیه اخراج شدند. گروهی از آنان در انزلی و رشت اقامت اختیار کردند و گروه کثیری به قزوین آمدند (همان، ۱۱۶۵). روستاهای ارمنی‌نشین در شهرهای اطراف قزوین و بیشتر در بخش خرقان پدید آمده‌اند. «منطقهٔ خرقان از تاریخ ۱۷۵۰ م. (۱۱۲۹ ش.) دارای ساکنان ارمنی می‌شود» (هواساپیان، ۱۳۸۶، ۵۳). در روستای قدیم‌آباد (در شش کیلومتری شهر، پس از راه‌آهن) ۴۵ خانوادهٔ ارمنی، کوچ‌کرده از خرقان قزوین، سکونت داشتند و گویا در سال ۱۳۴۵ ش. (۱۹۶۴ م.) به ارمنستان کوچ کردند. بر پایهٔ آمار

چاپ‌شده در روزنامهٔ «آلیک» در سال ۱۹۳۷ م. (۱۳۱۶ ش.) وضعیت روستاهای ارمنی‌نشین قزوین به قرار زیر بوده است: ۱. چناقچی بالا، ۸۵ خانوار؛ ۲. چناقچی پایین، ۶۰ خانوار؛ ۳. لار، ۷۵ خانوار؛ ۴. ینگ قلعه، ۳۵ خانوار؛ ۵. زنب (زمبار)، ۳۵ خانوار؛ ۶. یارآباد، ۲۸ خانوار؛ ۷. قره بلاغ، ۱۲ خانوار؛ ۸. تیره، ۸ خانوار؛ ۹. خسروآباد، ۸ خانوار» (تکمیل‌همایون، ۱۳۸۳).